Z PIERWSZEGO OKRESU REWOLUCJI I WOJNY DOMOWEJ
W ROSJI (MARZEC 1917 R. — MARZEC 1918 R.)

Rewolucja lutowa (marcowa) 1917 r. zakończyła w Rosji okres istnienia monarchii. Jakkolwiek w ówczesnych, do ostateczności skomplikowanych, warunkach politycznych ustrojów republikański w Rosji wprowadzono dopiero 14 (1) września 1917 r., tj. w dniu ustanowienia Dyktatoriatu z A. Kiereńskim na czele, jednakże już od pierwszych dni rewolucji w powszechnym odczuciu społeczeństwa nie mogło być mowy o powrocie do monarchii. Pucz gen. Ł. Korniłowa we wrześniu 1917 r.

⁵⁶ Próby opanowania Donbasu podjął Kaledin już wcześniej, X 1917, jednakże wówczas głównym celem jego poczynań było stłumienie narastającego ruchu rewo-

władze radzieckie, gdyż strata Donbasu oznaczała pogłębienie kryzysu paliwowo-opałowego, jaki istniał w Rosji rewolucyjnej⁵⁷. Odezwą Koł wsiemu nasileniu z 8 grudnia (25 listopada) 1917 r., Rada Komisarzy Ludowych wprowadziła stan wyjątkowy wszędzie tam, gdzie pojawiły się oddziały kontrrewolucyjne⁵⁸. Z drugiej wszakże strony, czego wówczas nie przewidywano, atak ten w poważnym stopniu osłabił zarazem niebezpieczeństwo, ponieważ siły Kaledina ugrzęzły zupełnie w obszarze zamieszkałym prawie wyłącznie przez ludność proletariacką. Miejscowe rady rozwinęły ożywioną działalność w sprawie uzbrojenia robotników do walki z kozakami⁵⁹. Ze swej strony analogiczne starania czynił charkowski WRK⁶⁰. Tworzone powszechnie w Donbasie komitety rewolucyjne 18 (5) stycznia 1918 r. powołały Sztab Centralny Czerwonej Gwardii⁶¹. Z obu stron walka prowadzona była bez pardonu⁶², przede wszystkim przy pomocy wypadów partyzanckich⁶³. Kaledin, któremu Koło Wojskowe 20 grudnia 1917 r. przyznało pełnię władzy, a 22 grudnia większością, 90⁰/₀, głosów wybrało atamanem nakaźnym⁶⁴.

Walka, mimo braku doświadczenia występującego w jaskrawej niekiedy formie wśród żołnierzy i dowódców wojsk rewolucyjnych⁷⁷, postępowała naprzód, zwłaszcza wobec coraz powszechniejszych nastrojów niepewności i wahania wśród kozaków⁷⁸ oraz umiejętnej propagandy, prowadzonej przez wydział kozacki WCIK⁷⁹ nad Donem. 23 (10) stycznia 1918 r. na zjeździe kozaków z frontu („frontowików”) w stancyi Kamińskiej powstał WRK Wojska Dońskiego⁸⁰ z F. Podtiolkowem jako przewodniczącym. Tegoż dnia WRK wystosował do kozackiego rządu wojskowego ultimatum⁸¹, na które odpowiedzią było przybycie 26 (13) stycznia do Kamińskiej delegacji z pełnomocnictwami do rozmów⁸².

201) przytacza skład owej delegacji: Agie-

do Nowoczerkaska własną delegacją⁸³, przyjętą przez rząd wojskowy. Delegacja wręczyła rządowi ultimatum⁸⁴. Rozmowy nie dały rezultatu, a przekazana delegacji odpowiedź rządu, gładka i enigmatyczna⁸⁵, stanowczo odrzucała możliwość złożenia pełnomocnictw przez rząd wojskowy.

28 (15) stycznia 1918 r. oddział partyzancki esauła Czerniecowa zaatakował stację Lichaja, zajętą przez wojska WRK⁸⁶. W ostrych walkach, jakie się zawiązały⁸⁷, Czernecow odnosił sukcesy głównie dzięki umiejętnemu manewrowaniu, zaskoczeniu i zdecydowaniu⁸⁸. Jednakże 2 lutego (20 stycznia) w boju pod miejscowością Głubokaja poniósł porażkę i sam zginął⁸⁹.